Estado do Pará

Município de Breu Branco
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Rua Bahia, s/nº, Centro - Breu Branco-PA - CEP: 68.488.000 - CNPJ: 11.823.022/0001-78
Tel.: (94) 3786-1120     -    E-mail: saude@breubranco.pa.gov.br

1

2º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

038/2021-FMS, CELEBRADO ENTRE O

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREU

BRANCO, E A EMPRESA LASARI

DIAGNÓSTICOS LTDA.

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREU BRANCO-PA, pessoa
jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica sob n.º nº 11.823.022/0001-78, com sede à Rua Bahia, s/nº, CEP: 68.488-000,
bairro Bela Vista, Breu Branco-PA, representado pela sua Gestora, infra-assinada.

CONTRATADA: LASARI DIAGNÓSTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob n.º

06.173.252/0001-07 e Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - CNES  sob  nº

5178118, com sede à Rua Professor João Batista, nº 03,  Centro, CEP: 68488-000, Breu

Branco-PA.

OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços técnicos especializados em Diagnostico em

Laboratório Clinico (Serviços Continuados) pelo CREDENCIADO / CONTRATADO, integrante

da rede privada de serviços de saúde, localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema

Único de Saúde, em conformidade com as condições estabelecidas no Processo Licitatório

n.º 2021.0226-01/SEMAP, que trata da Inexigibilidade de Licitação por Chamamento

Público nº CP-CPL-001/2021-FMS.

I – INSTRUMENTOS VINCULANTES:

1.1 - Inexigibilidade de Licitação por Chamamento Público nº CP-CPL-001/2021-FMS.

Processo Licitatório n.º 2021.0226-01/SEMAP

1.2 - Contrato Administrativo nº 038/2021-FMS, com vigência de 29/06/2021 à
29/06/2022;

1.3 – Primeiro Apostilamento do CA Nº 038/2021-FMS, de 03/11/2021(reestimativa de

valores).

II –  OBJETO DESTE APOSTILAMENTO:

2.1- Informar as dotações orçamentárias previstas no Orçamento Fiscal vigente, para

cobertura das despesas decorrentes do contrato, bem como etimar os valores para o
exercício 2022, conforme prevê a cláusula quarta, item 6.2 do Contrato.

III – DO VALOR, DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS EMPENHOS

mailto:saude@breubranco.pa.gov.br

Estado do Pará

Município de Breu Branco
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Rua Bahia, s/nº, Centro - Breu Branco-PA - CEP: 68.488.000 - CNPJ: 11.823.022/0001-78
Tel.: (94) 3786-1120     -    E-mail: saude@breubranco.pa.gov.br

2

3.1- O valor estimado deste instrumento é de R$ 146.553,55 (cento quarenta e seis mil,

quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

3.2. As despesas deste instrumento terão cobertura nas dotações orçamentárias previstas
no orçamento fiscal vigente para o exercício 2022, e serão empenhadas conforme quadro

abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR

ESTIMADO
(R$)

40.13.10.302.0026-2051.0000 – Prestadores de Serviços Hospitalar /

Ambulatorial / Laboratorial / 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoas Jurídicas.

13.253,55

40.13.10.301.0028-2058.0000 – Atenção Básica à Saúde /
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas.

51.000,00

40.13.10.302.0026-2054.0000 – Rede de Urgência / 33.90.39.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas.
58.000,00

40.13.10.302.0026-2053.0000 – Rede de Cegonha / 3.3.90.39.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas.
6.000,00

40.13.10.122.0034-2.085.0000 - Prevenção e combate ao Covid-19 /

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas.
18.300,00

TOTAL 146.553,55

IV – DO FUNDAMENTO LEGAL:

O presente instrumento tem fundamento legal no § 8º, do art. 65 da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993, com suas alterações posteriores.

Breu Branco-PA, 06 de janeiro de 2022.

KATIANE ALVES DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

mailto:saude@breubranco.pa.gov.br

		2022-01-06T08:49:16-0300
	KATIANE ALVES DE OLIVEIRA:88933300244